ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2021

AUTOR: Deputado Chió

 Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno, que
se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao município Esperança-
PB, pela comemoração do seu aniversário de 96 anos de emancipação política,
que acontecerá no dia 1° de Dezembro de 2021.

 JUSTIFICATIVA

O município de Esperança está incluído na área geográfica de
abrangência do semiárido brasileiro, definida pelo Ministério da Integração
Nacional em 2005. Esta delimitação tem como critérios o índice pluviométrico, o
índice de aridez e o risco de seca.

O primeiro nome do povoado foi Banabuyê, por conta da tribo Cariri, da
sesmaria datada em 1713 e do nome da fazenda surgida em 1860. Ano em que
foi construída a primeira capela, em cujo lugar atualmente se situa
a igreja Matriz, pelo primeiro missionário católico a instalar-se na região, o Frei
Venâncio. Há uma hipótese de que a construção da capela foi financiada por
uma senhora, como voto para eliminar um surto de cólera-morbo. A igreja atual
é a ampliação da antiga capela.

Outro nome que a cidade recebeu foi Boa Esperança, em 1872. Em 1908,
foi criada a freguesia de Esperança.

Esperança foi emancipada em 1 de dezembro de 1925, desmembrando-
se de Alagoa Nova. O primeiro prefeito, por nomeação, foi o senhor Manoel
Rodrigues de Oliveira. Teotônio Thertuliano da Costa foi o seu vice-prefeito. A
População total é de 33 003 hab. (IBGE-2018).

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

19.149

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 23  de novembro de 2021.

Melchior Naelson Batista da Silva
Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023